
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026

Nova realidade fiscal
Comodoro participa de reunião 
extraordinária do CBC

7

LIVROS E RAQUETES

Grupo literário volta a se 
reunir no Iate Clube

21

RECORDE DE PÓDIOS

Atletas conquistam 59 
medalhas no Torneio de 
Abertura da Natação 13



CONSELHO deliberativo CONSELHO diretor

O CONSELHO DIRETOR DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA 
no uso de suas atribuições estatutárias e, conside-
rando deliberações na 53ª Reunião Ordinária, biênio 
2023/2026, realizada em 26 de janeiro de 2026, sobre 
o Processo Administrativo n.º 011/2025, RESOLVE:

Art. 1º. Pela aplicação da pena de SUSPENSÃO dos di-
reitos estatutários ao Sr. S. M. DE S., sócio patrimonial 
P/0817, pelo período de 30 (trinta) dias, por infringir 
as regras estatutárias esculpida no artigo 39, inciso VIII 
(primeira parte), sendo incurso no inciso II, do artigo 42 
do Estatuto do Iate Clube de Brasília.  

Brasília, 11 de fevereiro de 2026.

RONALDO VIEIRA TELES
Diretor Secretário

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO
Comodoro em Exercício 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate 
Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutá-
rias e regimentais, C O N V O C A os senhores integran-
tes do colegiado, composto por conselheiros natos, 
efetivos e suplentes convocados, com direito a voz e 
voto, para as REUNIÕES ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁ-
RIA, previstas no art. 76, I, “c”; e art. 76, II, do Estatuto, 
respectivamente, a serem realizadas no dia 25 (vinte e 
cinco) de fevereiro de 2026, quarta-feira, presencial-
mente, ou, por videoconferência, no plenário do cole-
giado, às 19h, em primeira convocação, ou, às 19h30, 
em segunda e última convocação, com a seguinte 
ORDEM DO DIA:

REUNIÃO ORDINÁRIA

ITEM ÚNICO – Apreciar o Relatório das Atividades do 
Conselho Diretor, inclusive quanto aos investimentos 
previstos e executados, referentes ao 2º semestre de 
2025.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ITEM I – Apresentação sobre o diagnóstico e análise 
comparativa entre o orçamento executado em 2025 e 
o orçamento aprovado para 2026 pela Comissão Per-
manente de Orçamento e Finanças.

ITEM II - Assuntos Gerais.

Brasília, 13 de fevereiro de 2026.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

Decisão nº 01/2026EDITAL DE CONVOCAÇÃO



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
3

CONSELHO diretor

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso II, do artigo 92 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

DESIGNAR o Diretor de Esportes Coletivos Sr. ANDRE 
LUIS DA SILVA- P/2631 para o cargo de Vice-diretor de 
Basquete, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

Brasília, 9 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

NOMEAR a sócia patrimonial Sra. ELIETE DE PINHO 
ARAÚJO – P/3087 para o cargo de Diretora Financeira.

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial Sr. JOAO AL-
FREDO DE MENDONCA UCHOA – P/3061, do cargo de 
Diretor Financeiro.

Brasília, 9 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial Sr. 
MARCELINO VIZEU CALVO – P/3506, do cargo de Vi-
ce-diretor de Basquete, sem prejuízo do cargo de Vice-
-diretor de Voleibol.

Brasília, 9 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

 ATO DA COMODORIA AC 02/2026  ATO DA COMODORIA AC 04/2026

 ATO DA COMODORIA AC 03/2026 ATO DA COMODORIA AC 01/2026

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
4

O Comodoro do Iate Clube de Brasília no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso XXII do artigo 91 do 
Estatuto do Clube, combinado com o artigo 9º do Re-
gulamento para Venda de Título Patrimonial – RVT, e, 
considerando a indicação procedida pelo Presidente do 
Conselho Deliberativo, RESOLVE:

NOMEAR o Diretor Secretário e Diretor de Operações e 
Logística, RONALDO VIEIRA TELES; o Diretor de Comu-
nicação e Marketing, MARCIO ANDRADE CAVALCANTI 
DE ALBUQUERQUE, o Diretor Social, LEOPOLDO PERES 
TORELLY, e, por indicação do Conselho Deliberativo, 
o Conselheiro Nato, JOÃO WELLISCH, e o Conselheiro 
Nato, JOÃO CARLOS DE CASTRO ROLLER, para com-
porem a Comissão Especial Encarregada da Venda de 
Títulos Patrimoniais do Iate Clube de Brasília.

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

 ATO DA COMODORIA AC 05/2026

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial e Diretor de 
Esportes Náuticos Sr. GUSTAVO RAULINO – R/055, do 
cargo de Vice-Diretor de Windsurf/SUP.

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

 ATO DA COMODORIA AC 06/2026

CONSELHO diretor

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso II, do artigo 92 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

DESIGNAR o 2º Vice-Comodoro e Diretor de Esportes 
Individuais Sr. GILSON MACHADO DA LUZ - P/1931 
para o cargo de Vice-Diretor Financeiro.

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Es-
tatuto do Clube, RESOLVE:

NOMEAR o sócio patrimonial Sr. RHODOLFO MARIOZI 
DOS SANTOS SOUZA – P/0249 para o cargo de Vice-
Diretor de Windsurf/SUP.

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

 LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro 

 ATO DA COMODORIA AC 08/2026

 ATO DA COMODORIA AC 07/2026



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
5

VOCÊ SABIA?
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

CAPÍTULO 36: 
VOCÊ SABIA QUE O CLUBE É FILIADO AO CBC?
Você sabia que o Iate Clube é filiado pleno do Comitê Bra-
sileiro de Clubes (CBC) e participa ativamente dos Cam-
peonatos Brasileiros Interclubes (CBI), considerados hoje 
a maior competição esportiva entre clubes do Brasil? A 
atuação junto ao CBC fortalece o esporte no Clube e am-
plia oportunidades para atletas de todas as idades.

O CBC é a principal entidade de integração esportiva entre 
clubes do país. Ele organiza e fomenta os CBIs, promoven-
do competições de alto nível em diversas modalidades.

Para o Iate, fazer parte do CBC significa:

•	 participação efetiva nas atividades esportivas, sociais 
e culturais promovidas nacionalmente;

•	 acesso a recursos e programas de fomento ao esporte;

•	 promoção e realização de campeonatos de grande porte;

•	 possibilidade de captação por meio da Lei de Incenti-
vo ao Esporte;

•	 maior visibilidade institucional no cenário esportivo 
nacional; e

•	 fortalecer o desenvolvimento técnico das equipes e 
ampliar o alcance dos projetos esportivos do Clube.

Alto rendimento

O resultado desse trabalho aparece nas competições 
nacionais e internacionais. Na vela, Gustavo Kiessling 
faturou o bronze no Pan Jr. em Assunção, em 2025. 
De acordo com o diretor de Esportes Náuticos, Gusta-
vo Raulino, a evolução da náutica foi clara. Parcerias, 
novos atletas para o time e grande desempenho dos 
atletas no Brasil e mundo afora foram aspectos que 
impulsionaram a vela do Iate. 

“Em 2025, firmamos parcerias com clínicas esportivas 
e mantivemos o apoio do CBC, que contribui com recur-
sos para aquisição de equipamentos e custeio dos nos-
sos técnicos. Nosso objetivo é fortalecer essa estrutura 
e aplicar esses investimentos da melhor forma possível, 
garantindo cada vez mais suporte e oportunidades aos 
nossos atletas”, afirma Gustavo. 

No judô, Pedro Bomtempo foi prata no Campeonato Pan 
Americano de Judô, em Lima, no Peru. Já no Paraguai, 
Heitor Gomes também levou a prata no Sul-Americano. 



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
6

No tênis, Guto Miguel representa o Clube e o Brasil nas 
edições juvenis dos maiores torneios do esporte. Este 
ano, vai competir pela primeira vez em um campeonato 
de nível profissional, um ATP. Ainda falando de raquetes, 
Matheus Frabetti já representou o Iate por cinco vezes no 
Sul-Americano de Squash.

Em outros esportes como vôlei de praia, tênis de mesa e 
patinação o Clube também conta com representantes de 
peso. Segundo o diretor de Esportes Individuais, Gilson 
Luz, esportes como judô e tênis de mesa, que antes não 
registravam resultados internacionais, passaram a ga-
nhar projeção – um avanço que, para ele, é fruto de um 
trabalho contínuo da gestão, aliado ao apoio do Comitê 
Brasileiro de Clubes.

“Nós tivemos em 2025 um avanço em todos os es-
portes. Até aqueles que não tínhamos tanta represen-
tatividade começamos a ter. Tenho muito orgulho de 
tudo o que nós fizemos e o que pretendemos fazer em 
2026. Estamos no caminho certo, estamos tendo apoio 
da gestão do Clube, das leis de incentivo e do CBC”, co-
menta. “Nosso caminho é o mais profícuo possível em 
todos os esportes do Clube.”

Ranking de Clubes

Criado para refletir a situação de performance e atuação 
esportiva dos Clubes Integrados ao Comitê Brasileiro de 
Clubes durante todo o Ciclo Olímpico, considerando as 
participações em Campeonatos Brasileiro Interclubes que 
ocorrerão durante o período, o CBC divulga anualmente o 
ranking por gênero e esportes. 

A partir dos resultados, o CBC poderá avaliar e oficializar 
ao longo do ciclo os resultados específicos de cada clu-
be, os quais irão compor o Quadro Geral de Medalhas. 
Ao final do ciclo, os resultados servirão de indicadores de 
meritocracia para concessão de benefícios no âmbito do 
Programa de Formação de Atletas do CBC.

No ranking geral de medalhas, divulgado no final de 
janeiro, o Iate ocupa a 14ª colocação no Brasil. Entre 
os destaques por modalidade e gênero, o Iate ficou no 
pódio em três:

•	 Tênis masculino – 1º lugar;

•	 Vela masculina – 2º lugar; e

•	 Águas abertas feminino – 3º lugar.

 Para o Comodoro Luiz André Almeida Reis, os resulta-
dos são motivo de orgulho. “O Iate é um clube que pri-
vilegia o esporte acima de qualquer atividade, pois o en-
tende como nossa atividade principal,  dedicando tempo, 
esforço e recursos disponíveis para valorizar e realizar o 
que podemos fazer no esporte nacional”, ressalta. “O Iate 
também se orgulha em poder hospedar eventos esporti-
vos como os dois campeonatos brasileiros que tivemos 
recentemente de Snipe e Judô.”

Você tem alguma curiosidade sobre o Iate?
Mande a sua sugestão pela Ouvidoria do Clube.



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
7

NOVA REALIDADE FISCAL: 
IATE DEBATE IMPACTOS COM PRINCIPAIS CLUBES DO PAÍS
O Iate Clube de Brasília, representado pelo Comodoro 
Luiz André Almeida Reis, participou na última quinta-
-feira (12), em São Paulo (SP), de uma reunião do Comitê 
Brasileiro de Clubes (CBC). O encontro reuniu dirigentes 
das principais agremiações do país para discutir os im-
pactos da nova realidade fiscal que passou a incidir so-
bre os clubes.

“O governo federal taxou os clubes e, desde janeiro, vi-
vemos uma nova realidade fiscal. As entidades estão 
mais oneradas e nos reunimos para avaliar os impac-
tos e definir quais medidas adotar diante desse cená-
rio”, explicou o Comodoro.

A mudança ocorre após a sanção da Lei Complementar n° 
224/2025, no fim do ano passado, que alterou o regime 
de benefícios fiscais para associações sem fins lucrativos. 
A medida integra a preparação para a implementação da 
reforma tributária, prevista para ocorrer de forma gradual 
até 2027, mas que já produz efeitos imediatos.

Com a nova regra, associações civis que antes eram 
isentas passam a recolher 10% dentro do regime regular 
de tributação — um impacto direto no planejamento 
financeiro e na sustentabilidade das atividades esportivas 
e sociais dos clubes.
Confira na íntegra a nota do CBC:

Nota à sociedade brasileira 
Em defesa da sobrevivência do esporte nacional 

LUTO NO ESPORTE! 
O Comitê Brasileiro de Clubes (CBC) e a Confederação Nacional dos Clubes - FENACLUBES conclamam a co-
munidade esportiva e a sociedade a lutar pela sobrevivência do esporte e contra a nova tributação aplicada 
às organizações esportivas sem fins lucrativos, que representa gravíssimo risco para o futuro do esporte no 
país (Lei Complementar nº 224/2025). 

As mudanças no regime tributário, que já estão valendo, impõem carga incompatível com clubes e organizações 
esportivas que não distribuem lucros e reinvestem integralmente seus recursos em atletas, infraestrutura e 
projetos sociais. Na prática, essa tributação excessiva encerra milhares de iniciativas que hoje atendem crianças, 
adolescentes, pessoas com deficiência e atletas em todas as regiões do Brasil. O esporte está em risco e em luto. 
Em reunião realizada no Esporte Clube Pinheiros, em 12 de fevereiro de 2026, com a presença do CBC, da 
FENACLUBES e dos clubes Pinheiros/SP, Flamengo/RJ, Minas Tênis/MG, Paulistano/SP, Praia Clube/MG, 
Bahia/BA, Curitibano/PR, Hebraica/SP, Iate Clube de Brasília/DF, Campestre/PB, Grêmio Náutico União/RS, 



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
8

Sogipa/RS, Olympico/MG, Mackenzie/MG, Esperia/SP, Duque de Caxias/PR, Santa Mônica/PR, Tijuca/RJ, 
Paineiras do Morumby/SP e ABDA/SP, constituiu-se, por unanimidade, movimento em defesa da sobrevi-
vência do esporte nacional. 

LUTO NO ESPORTE! 
Conclamamos dirigentes, atletas, treinadores, profissionais do esporte, famílias e torcedores a se unirem a este 
movimento, no dia 24 de fevereiro de 2026, às 11h, na Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados – CESPO 
(Anexo II, Ala C, Sala 2), para defender, de forma pacífica e firme, a sobrevivência do esporte nacional executado 
pelas entidades esportivas sem fins lucrativos. 

Paulo Maciel
Presidente CBC 

 
Arialdo Boscolo

Presidente Fenaclubes

IATE EM RITMO DE FOLIA
Neste Carnaval, o Iate Clube de Brasília preparou uma 
programação especial para os associados curtirem bons 
momentos com música ao vivo, ambiente descontraído e 
aquele clima gostoso de verão à beira do lago.
Confira a programação:

Traga a família e venha aproveitar o Carnaval no Iate com boa música e amigos!

Domingo de Carnaval – 15/2
Atração: Duplo Rocks
Local: Quiosque do Vila Cinco
Horário: a partir das 14h

Segunda-feira – 16/2
Atração: grupo de animação Sol e Lua, Guerreiras 
do K-Pop e banda Maria Vai Casoutras
Local: Salão Social
Horário: das 15h às 19h

Terça de Carnaval – 17/2
Atração: Bom Partido
Local: Quiosque do Vila Cinco
Horário: das 14h às 18h



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
9

EVANDRO E ARTHUR SÃO VICE-CAMPEÕES 
DA 1ª ETAPA DO BRASILEIRO DE VÔLEI DE PRAIA
A dupla Evandro Junior e Arthur Lanci 
conquistou o vice-campeonato da 1ª 
etapa do Circuito Brasileiro de Vôlei de 
Praia, realizada em Navegantes (SC). 
André e Renato venceram a final por 2 
a 0 (21/12 e 21/14), em partida dispu-
tada no último domingo, 8 de fevereiro.
Os campeões imprimiram um ritmo 
forte desde o início, com ataques va-
riados e bolas bem trabalhadas, difi-
cultando a reação de Evandro e Ar-
thur, que garantiram um importante 
2º lugar e somaram pontos impor-
tantes no ranking nacional.

O Iate Clube de Brasília também foi 
representado por outras duplas que 
tiveram excelente desempenho na 
competição. Vitor Felipe e Felipe 
Alves conquistaram o 5º lugar na 
etapa, assim como Teresa e Bia, que 
também finalizaram a competição na 
5ª colocação, reforçando a força do 
clube no cenário nacional.
Com os primeiros pontos do ranking 
definidos, as duplas agora voltam 
suas atenções para a próxima eta-
pa do Circuito Brasileiro de Vôlei de 
Praia, que será realizada em João 
Pessoa (PB), de 4 a 8 de março.

RAFAELA GAGNO CONQUISTA O 2° LUGAR NA COPA DA JUVENTUDE
A atleta Rafaela Gagno faturou a 7ª colocação geral e o 2º lugar 
na categoria sub-16 feminino de ILCA 4 da Copa da Juventude. O 
torneio, classificatório para o Campeonato Mundial de Vela Sub-
19, foi realizado no Iate Clube do Rio de Janeiro entre os dias 2 e 
8 de fevereiro. 
A Copa da Juventude foi mais um Campeonato Brasileiro 
Interclubes (CBI), e os velejadores do Iate receberam apoio do 
CBC. O Clube marcou presença em diferentes classes.
Na 420, a dupla Uthar Veiga (ICB) e Luca Boranga encerrou o 
campeonato na 5ª colocação geral, conquistando também o 4º 
lugar na categoria sub-19 masculino/misto.
Já na classe ILCA 6, Renato Lunetta terminou na 9ª colocação 
geral e 8º lugar sub-19 masculino; Caio Lemos finalizou em 11º 
lugar geral e 10º sub-19 masculino; Bernardo Mano Raulino en-
cerrou na 24ª colocação geral e 20º sub-19 masculino; e Joaquim 
Lage concluiu o campeonato na 30ª colocação geral e 25º sub-
19 masculino.

Classe Atleta Col. geral Col. categoria 

420 Uthar Veiga / Luca Boranga 5º lugar 4º sub-19 masc.

ILCA 4 Rafaela Gagno 7º lugar 2º lugar sub-16 fem.

ILCA 6 Renato Lunetta 9º lugar 8º sub-19 masc.

ILCA 6 Caio Lemos 11º lugar 10º sub-19 masc.

ILCA 6 Bernardo Mano Raulino 24º lugar 20º sub-19 masc.

ILCA 6 Joaquim Lage 30º lugar 25º sub-19 masc.



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
10

MATHEUS FRABETTI REPRESENTA 
O IATE PELA 5ª VEZ NO CAMPEONATO SUL-AMERICANO DE SQUASH

 
Já pode pedir música no Fantástico! O atleta do Iate Clube 
de Brasília Matheus Frabetti, de 17 anos, embarca neste 
sábado, 14 de fevereiro, para representar o Clube e o 
Brasil pela quinta vez no Campeonato Sul-Americano de 
Squash, que será realizado em Assunção, no Paraguai, 
entre 14 e 22 de fevereiro.
O torneio reunirá 250 atletas de 11 países, entre os 
melhores de cada nação, em disputas que prometem alto 
nível técnico e grandes desafios.
Matheus, que vem se destacando nas competições 
nacionais e internacionais, afirmou estar “muito bem 
preparado física e tecnicamente para o campeonato”. O 
principal objetivo do atleta é: “Levar o nome do Iate Clube 
de Brasília e do Brasil ao pódio novamente”.
Em 2025, Frabetti conquistou medalhas de prata e 
bronze na mesma competição. A Diretoria de Espor-
tes Individuais, vice-diretoria de Squash e o Comodo-
ro Luiz André Almeida Reis expressam votos de su-
cesso e reiteram o compromisso do Iate em apoiar e 
valorizar seus atletas, incentivando o desenvolvimen-
to esportivo e o espírito competitivo que fazem parte 
da tradição do Clube.

Recesso de Carnaval	  
dos esportes individuais
A Diretoria de Esportes Individuais informa que, em 
razão do recesso de Carnaval, as modalidades terão as 
atividades suspensas temporariamente, conforme o 
cronograma abaixo:

Modalidade Período sem aula

Natação 14 a 20/2

Patinação 14 a 18/2

Tênis 14 a 17/2

Tênis de Mesa 16 a 18/2

Squash 16 a 18/2

Judô 16 a 18/2
As aulas serão retomadas normalmente após os 
períodos informados.

Recesso de Carnaval Recesso de Carnaval 
dos esportes coletivosdos esportes coletivos
A Diretoria de Esportes Coletivos informa que, em virtude 
do período de Carnaval, haverá alteração na programação 
de algumas modalidades:

Durante o período, as faltas dos alunos serão desconsideradas.

•	 Futebol: não haverá escolinha no domingo (15) 
e na terça-feira (17); e

•	 Basquete: não haverá aula neste domingo (15).



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
11

Funcionamento dos setores e concessionários no CarnavaL

SETORES DO CLUBE Segunda - 16/2 Terça - 17/2 Quarta - 18/2

Academia 8h às 18h 8h às 14h NORMAL

Administrativo e Recursos Humanos FECHADO FECHADO NORMAL

Ciate FECHADO FECHADO FECHADO

Engenharia FECHADO FECHADO NORMAL

Eventos Iate Folia FECHADO NORMAL

Jurídico FECHADO FECHADO NORMAL

Licitações e Contratos FECHADO FECHADO NORMAL

Patrimônio FECHADO FECHADO NORMAL

Sauna 8h às 17h30 8h às 13h30 NORMAL

Secretaria Social 8h às 15h 8h às 15h NORMAL

Tesouraria 8h às 15h 8h às 15h NORMAL

CONCESSIONÁRIOS Segunda - 16/2 Terça - 17/2 Quarta - 18/2

Salão de Beleza FECHADO 9h às 15h 12h às 19h

Barbearia FECHADO 9h às 15h FECHADO

	 Os setores que não constam na lista permanecem com o horário de funcionamento normal.

ATLETAS DO IATE BRILHAM NO CIRCUITO CENTRO-OESTE DE TÊNIS 
Os atletas do Iate Clube de Brasília iniciaram a temporada 
com destaque no Circuito Centro-Oeste de Tênis Infan-
tojuvenil. Os tenistas participaram das etapas realizadas 
em Goiânia (GO) e Brasília (DF). 
As 3ª e 4ª Etapas do Circuito ocorreram em Goiânia, entre 
19 e 23 de janeiro e 24 e 28 de janeiro, respectivamente. 
Na sequência, Brasília sediou a 5ª Etapa, iniciada em 29 
de janeiro, que reuniu 290 tenistas de todo o país nas ca-
tegorias de 12 a 18 anos, masculino e feminino, em dis-
putas de simples e duplas. 
A 6ª Etapa foi realizada logo depois, com encerramento 
no último sábado, 7 de fevereiro. Em todas as competi-
ções, a equipe contou com o acompanhamento dos trei-
nadores Matias Paolini e Matias Maldonado.

3ª Etapa – Goiânia 
ATLETA TÍTULO CATEGORIA

Natan Carvalho Campeão 12 anos simples 
e duplas 

Davi Campos Vice-campeão 14 anos duplas

Rodrigo Macedo Vice-campeão 14 anos duplas

Rafael Tzelikis Campeão 16 anos simples

Maria Helena 
Grossi Vice-campeã 16 anos duplas

Manuela Crosara Vice-campeã 16 anos duplas



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
12

4ª Etapa – Goiânia 
ATLETA TÍTULO CATEGORIA

Theo Belem Vice-campeão 12 anos simples 
e duplas

Thiago Pereira Vice-campeão 12 anos duplas

Davi Campos Vice-campeão 14 anos duplas 

Rodrigo Macedo Vice-campeão 14 anos duplas 

Rafael Tzelikis Campeão 16 anos simples 
e duplas

Felipe Pinheiro Campeão 16 anos duplas

Matheus Bellorio Vice-campeão 16 anos duplas 

Maria Helena 
Grossi

Vice-campeã 16 anos duplas

Manuela Crosara Vice-campeã 16 anos duplas

Felipe Merigueti Vice-campeã 18 anos duplas

5ª Etapa – Brasília 
ATLETA TÍTULO CATEGORIA

Rafael Queiroz Campeão 12 anos simples 
e duplas

Theo Belem Vice-campeão 12 anos simples

Natan Carvalho Campeão 12 anos duplas

Matias 
Mandarino

Vice-campeão 12 anos duplas

Davi Ramos Vice-campeão 14 anos duplas

Rodrigo Macedo Vice-campeão 14 anos duplas

Mateus Bellorio Campeão 16 anos simples

Rafael Tzelikis Vice-campeão 16 anos simples

Rafael Tzelikis Campeão 16 anos duplas

Felipe Pinheiro Campeão 16 anos duplas

Luiz Gustavo 
Felisberto

Campeão 18 anos simples

Danilo Tavares Vice-campeão 18 anos simples

Luiz Gustavo 
Felisberto

Vice-campeão 18 anos duplas

Letícia Pedra Vice-campeã 14 anos simples

Letícia Pedra Campeã 14 anos duplas

Manuela Crosara Vice-campeã 16 anos duplas

6ª Etapa – Brasília
ATLETA TÍTULO CATEGORIA

Rafael Queiroz Campeão 12 anos duplas

Natan Carvalho Campeão 12 anos simples 
e duplas

Davi Ramos Campeão 14 anos duplas

Rodrigo Macedo Campeão 14 anos duplas

Davi Batista Vice-campeão 14 anos duplas

Danilo Tavares Campeão 18 anos simples

Letícia Pedra Vice-campeã 14 anos simples

Bianca Frensel 
Tzelikis

Campeã 14 anos duplas

Luisa Frensel 
Tzelikis

Campeã 14 anos duplas

Maria Grossi Vice-campeã 16 anos duplas

André Gripa Campeão 11 anos simples



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
13

IATE CLUBE DE BRASÍLIA 
CONQUISTA 59 MEDALHAS 
NO TORNEIO DE ABERTURA 
DA NATAÇÃO
A equipe de 44 nadadores do Iate conquistou o maior número de 
medalhas do Torneio de Abertura da Natação, totalizando 28 meda-
lhas de ouro, 17 de prata e 14 de bronze. A competição foi realizada 
no último sábado, 7 de fevereiro, com uma delegação de 44 nadado-
res das categorias mirim, petiz, infantil, juvenil, júnior e sênior. 

A vice-diretoria de esportes aquáticos agradece aos pais, que 
tiveram postura positiva e incentivaram seus filhos, e aos técnicos, 
que se dedicaram para ajudar os atletas a atingirem os resultados. 
A competição contou com a presença das principais equipes de 
Brasília, e o Iate Clube de Brasília se destacou como o time com os 
melhores resultados. 



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
14

INSCRIÇÕES ABERTAS	  
PARA A TURMA DE VÔLEI DE 
QUADRA ADULTO 
O Iate Clube de Brasília está com inscrições abertas para 
uma turma de vôlei de praia adulto. As aulas serão às se-
gunda e quartas, das 18h30 às 20h30, no Ginásio da Peteca.

O valor da mensalidade é de R$ 154,40, e as inscrições 
podem ser efetivadas na Secretaria de Esportes Coletivos. 
Para mais informações, entre em contato pelos telefones 
3329-8783 ou 99942-5754 ou pelo e-mail esportes.
coletivos@iatebsb.com.br.

APÓS DESISTÊNCIA DE 
FRANCÊS, GUTO GANHA VAGA 
PARA O RIO OPEN
Com a desistência do tenista francês Gael Monfils, 
Guto Miguel recebeu convite do Rio Open para ir direto 
à chave principal do maior torneio de tênis da América 
Latina. Monfils já foi top 8 do mundo e, neste momen-
to, é o 162º do ranking.

Atual top 3 do ranking juvenil, o Iatista vai disputar pela 
primeira vez a chave principal de um ATP 500. Guto tinha 
recebido um convite para o torneio classificatório do Rio 
Open, mas a saída de Monfils, por motivos de saúde, deu 
a ele uma vaga direta. 
A vaga dada a Guto reforça uma das marcas do Rio 
Open que é dar espaço a jovens talentos. O torneio já 
abriu portas para Carlos Alcaraz e, mais recentemente, 
João Fonseca.

O Rio Open ocorre de 14 a 22 de fevereiro no Jockey 
Club Brasileiro.



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
15

SELETIVAS DE FUTEBOL E FUTSAL
O Iate Clube de Brasília convida os associados a participa-
rem das seletivas das equipes de competição de futsal e 
futebol que ocorrerão em fevereiro. Confira a programação:

Futsal
Local: Ginásio de Esportes.

Sub-14 e sub-12

Nascidos em 2012, 2013 e 2014

Data: segundas e quartas, das 18h às 20h

Sub-11

Nascidos em 2015 e 2016

Data: sábados, das 11h30 às 13h

Há vagas também para a turma da escolinha de futsal 

sub-6 a sub-8. As aulas ocorrem às segundas e quartas, 
das 9h às 10h, no Ginásio de Esportes.

Futebol
Local: campo de futebol

Data: terças e quintas, das 18h às 19h30

Sub-10 – Nascidos em 2016 (Téc. Bruno Souto)

Sub-12/11 – Nascidos em 2015 e 2014 (Téc. Rodrigo 
Queiroz)

Sub-14/13 – Nascidos em 2013 e 2012 (Téc. Luiz Vinicius)

O atleta deve comparecer com o responsável, usar 
uniforme adequado e chuteira Society. É proibido o uso 
de chuteira com trava alta ou de alumínio. 

IATE CONQUISTA TODOS OS PÓDIOS 
DO TORNEIO DE ABERTURA DA CLASSE DINGUE

O Iate Clube de Brasília teve presença de destaque na 
Categoria B do Torneio de Abertura da Classe Dingue 
conquistando todos os lugares no pódio. A dupla Jales 
Júnior e Andressa Ferreira foi a grande campeã da 
categoria. Na sequência, Frederico Cabral de Menezes 
e Luiz Felippe Pinheiro Júnior conquistaram o 2º lugar, 
enquanto Luis Gustavo Olnei Rodrigues e Mariana Del 
Rio de Rezende completaram o pódio com o 3º lugar. 

Representando também o Clube, José Pestana Alpuim 
e José Carlos Alpuim finalizaram o torneio na 5ª colo-
cação, evento que foi realizado nos dias 7 e 8 de feve-
reiro, no Cota Mil Iate Clube.

Classificação – Categoria B:

1º Jales Júnior / Andressa Ferreira

2º Frederico Cabral de Menezes / Luiz Felippe Pinheiro Júnior

3º Luis Gustavo Olnei Rodrigues / Mariana Del Rio de Rezende

5º José Pestana Alpuim / José Carlos Alpuim



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
16

IATE FICA EM 1º NO CBI DA CLASSE SNIPE MASCULINO
O Iate Clube de Brasília (ICB) conquistou o 1º lugar no 
Campeonato Brasileiro Interclubes da Classe Snipe 
Masculino. O resultado consolida o trabalho contínuo de 
formação, desenvolvimento técnico e fortalecimento da 
flotilha ao longo dos últimos anos. 
Sob a liderança da tradicional Flotilha 516, o ICB alcançou 
uma temporada memorável em 2025, coroada com 
reconhecimentos nacionais importantes. Segundo o 
capitão da flotilha Jeffrey Shaw, o sucesso é fruto de um 
trabalho sólido e planejado.
“Dedicação, treino e infraestrutura de ponta levaram 
o Iate Clube de Brasília ao topo do pódio nacional. Em 
uma temporada memorável, os velejadores da classe 
Snipe conquistaram dois prêmios bastante cobiçados 
da categoria: fomos eleitos a Flotilha do Ano e recebe-
mos o prêmio de Melhor Clube do Comitê Brasileiro de 
Clubes (CBC) no 76º Campeonato Brasileiro da Classe 
Snipe”, conta. 

O reconhecimento da Flotilha 516 como a melhor do 
Brasil, entre 25 concorrentes, reforça o alcance e a 
consistência do trabalho desenvolvido no Clube. Segundo 
Jeffrey, a avaliação da organização nacional da classe 
considerou critérios amplos e exigentes.
“Foram oito critérios rigorosos avaliados, incluindo a 
capacidade de renovação de talentos e o engajamento 
dos atletas. O resultado comprova que o trabalho rea-
lizado no ICB na classe Snipe é reconhecido nacional-
mente por sua capacidade de formação e fortalecimen-
to da classe”, destaca.

A consagração veio em casa, durante o Campeonato 
Brasileiro realizado em Brasília. Os velejadores do ICB 
enfrentaram uma flotilha de altíssimo nível técnico. O 
desempenho consistente das duplas refletiu a preparação 
intensa ao longo da temporada, com treinos frequentes no 
Lago Paranoá e participações em eventos de preparação 
ao longo do ano.
As vitórias, segundo Jeffrey Shaw, posicionam o Iate 
Clube de Brasília em um novo patamar no ranking do 
CBC, “abrindo portas para maiores investimentos, 
apoio a viagens para os atletas e atraindo o interesse 
de patrocinadores”.

“Com esses feitos, a Flotilha 516 prova, mais uma vez, 
que é uma referência da classe Snipe no país”, finaliza.



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
17

CONVOCAÇÃO DE SÓCIOS INSCRITOS NA LISTA DE ESPERA
A Diretoria de Esportes Individuais convoca os sócios 
relacionados na tabela a seguir para que compareçam à 
Secretaria e efetivem a matrícula de seus dependentes 
na modalidade “judô”, “natação infantil” e “deep water”, 
de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas.
Para garantir a matrícula é necessário cumprir todas as 
regras dispostas no Regulamento dos Projetos Espor-
tivos, aprovado pelo Conselho Deliberativo. 
Após a convocação por e-mail, telefone e aplicativo de 
troca de mensagens, o aluno em lista de espera terá 
três dias úteis para realizar a matrícula. 
Na efetivação, será exigido do participante apresentar 
atestado médico de capacidade para a prática despor-
tiva, cuja validade deverá ser renovada anualmente.
Durante as aulas, haverá tolerância de até 15 minutos 
para o ingresso do aluno. Após esse horário, ele ficará 
impedido de participar da atividade e terá falta anotada 
na folha de frequência.

Natação infantil - KIDS 1
SEGUNDA E QUARTA

NOME TITULO

L.M.N. P/3574

J.B.P.F. P/2688

H.C.M. P/0226

G.N.D. P/927

L.H.C. R/179

L.A.Z. UE/3005

F.O.A. US/81

E.S.C. P/1127

M.B.V.B. P/2538

TERÇA E QUINTA

NOME TITULO

P.S.M. R/80

J.P.G.F. US/41

M.J.T. P/652

T.S.R. P/3801

M.C.F.M.M. P/2792

H.V.G. US/3450

G.R.A.E. P/483

F.O.A. US/81

SÁBADO E DOMINGO

NOME TITULO

V.L.F.M. P/511

G.B.R.V. US/2156

Natação infantil - KIDS 2
SEGUNDA E QUARTA

NOME TITULO

G.A.C. US/3763

H.S.A. P/2569

M.C.F. P/1888

F.F.B. P/2735

M.R.M.O. US/1085

F.A.S.V. US/2590

TERÇA E QUINTA

NOME TITULO

L.D.A. P/3669

M.C.F. P/1888

C.M.M. P/3444

SÁBADO E DOMINGO

NOME TITULO

G.P.G. P/534

Natação infantil - KIDS 3
SEGUNDA E QUARTA

NOME TITULO

L.V.S. TE/62

P.V.S. TE/62

B.H.P.F. P/1907

M.R.A. P/3705

TERÇA E QUINTA

NOME TITULO

L.P.V. P/3739

M.D.V.A. P/0337



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
18

M.A.S. P/992

M.R.A. P/3705

SÁBADO E DOMINGO

NOME TITULO

B.A.R.P. P/2707

Natação infantil - PRÉ-MIRIM

SEGUNDA E QUARTA

NOME TITULO

L.C.M. P/990

TERÇA E QUINTA

NOME TITULO

J.C.M. US/1322

L.C.M. P/990

J.G.S.R. P/3801

A.M.O.G. P/2610

M.P.R. P/1902

D.C.A. P/3338

L.C.O.S. US/610

F.R.G. US/3130

M.H.G. US/2968

E.V.S. P/3282

Natação infantil - MIRIM

SEGUNDA E QUARTA

NOME TITULO

V.A.Z. UE/3005

B.M.P. US/3644

J.R.M.O. US/1085

C.M.T.S.F. P/3650

TERÇA E QUINTA

NOME TITULO

T.V.M.S. US/2257

T.A.Z. UE/3005

A.L.C.C. US/3322

L.S.C. P/3789

Natação infantil - PETIZ/INFANTIL
SEGUNDA E QUARTA

NOME TITULO

N.M.M.R. US/3834

TERÇA E QUINTA

NOME TITULO

C.O.S. P/2901

Natação adulto
SEGUNDA, QUARTA E SEXTA - 7H

NOME TITULO

I.P.V.B.C. P/1159

M.N.I. P/788

A.R.F. P/2735

SEGUNDA, QUARTA E SEXTA - 18H30

NOME TITULO

M.P.N. P/2050

TERÇA E QUINTA - 7H

NOME TITULO

H.R.B. P/574

E.V.K.A.V. P/2606

S.C.C. P/1749

TERÇA E QUINTA - 8H

NOME TITULO

S.P.M.P. P/372

R.E.M.J. US/01

TERÇA E QUINTA - 11H

NOME TITULO

L.A.L.C. P/2072

D.D. US/17

A.L.P.P.C. P/1921

F.R.R.L. P/1786

TERÇA E QUINTA - 12H

NOME TITULO

F.M.P.S. P/26



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
19

JUDÔ DO IATE COMEÇA O ANO COM O PÉ DIREITO
Na 1ª Etapa do Ranking Judô Brasília – Seletiva Regio-
nal, dez atletas do Iate se classificaram para o Campe-
onato Brasileiro Região IV, que será realizado em Cam-
po Verde (MT), de 27 a 29 de março. A competição foi 
realizada no último sábado, 7 de fevereiro, no ginásio 
de esportes da Candangolândia.

Os atletas classificados foram:

1.	 Henzo Takashi Kuz Haguinara – sub-15 masculino 
pesado (- 81kg)

2.	 Julia Guedes de Sá Costa – sub-13 feminino 
superligeiro (-32kg)

3.	 Miguel do Carmo Gomes – cadete masculino 
superligeiro (-50kg)

4.	 Manuela Martinelli Rosa – sub-15 feminino meio-
leve (-44kg)

5.	 Rafael Furtado de Souza – sub-15 masculino meio-
leve (-50kg)

6.	 Julia Braga Labossiere – sub-15 feminino médio 
(-57kg)

7.	 Davi Braga Falcão – sub-15 masculino ligeiro (-45kg)

8.	 Heitor do Carmo Gomes – sub-13 masculino 
superligeiro (-40kg)

9.	 Heitor Malta Massuda Sumida – sub-15 masculino 
meio-médio (-60kg)

10.	Rafaela Ribeiro Machado – sub-15 feminino meio-
médio (-52kg)

J.M.L. P/3857

TERÇA E QUINTA - 18H30

NOME TITULO

D.M.M. P/2928

L.R.S.O. P/2928

T.D.L. P/3857

DEEP WaTER
SEGUNDA, QUARTA E SEXTA

NOME TITULO

L.F.B.O. P/2844

TERÇA, QUINTA E SEXTA

NOME TITULO

M.F.R.N. P/1522

J.R.S.F. P/948

M.L.C.G. US/1322

D.E.G.S. P/1915

J.M.R. P/3778

JUDÔ
SÁBADO E DOMINGO

NOME TITULO

C.C. UE/55

F.L. US/3202

G.M.R. P/1599

B.S.B. P/1942



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
20

INTERDIÇÃO DAS CHURRASQUEIRAS
O Iate Clube de Brasília informa que as churrasqueiras durante o período de 11 a 18 de fevereiro ficarão tempo-
rariamente isoladas em razão da realização de uma intervenção intensiva de dedetização nas áreas. O Clube já 
executa dedetizações regulares ao longo do ano por empresa especializada. 

Neste momento, foi deliberada uma ação mais profunda e pontual para reforçar o controle de pragas (ratos, ba-
ratas e escorpiões), garantindo maior segurança, higiene e conforto aos sócios.

A intervenção exige o isolamento das áreas por até uma semana para assegurar a plena eficácia do serviço. A 
decisão foi aprovada por unanimidade na 54ª Reunião do Conselho Diretor, realizada em 9 de fevereiro, às 19h, 
com a presença dos diretores:

•	 Maria Cecília de Almeida Moço, 1ª Vice-Comodoro 
e Diretora do Espaço Saúde;

•	 Gilson Machado da Luz, 2º Vice-Comodoro, Diretor 
de Esportes Individuais e Vice-Diretor de Tênis;

•	 Inácio Bento de Loyola Alencastro, Diretor Jurídico;

•	 Ronaldo Vieira Teles, Diretor Secretário e Diretor 
de Operações e Logística;

•	 João Alfredo de Mendonça Uchoa, Diretor Finan-
ceiro;

•	 Fernanda Santiago Sales, Diretora Administrativa 
e de Recursos Humanos;

•	 Marili Maria Amorim P. Rodrigues, Diretora de Pa-
trimônio e Suprimentos;

•	 Alexandre Matheus da C. Kronemberguer, Diretor 
de Engenharia;

•	 Silvia Cristina Sbardellini Frabetti (on-line), Dire-
tora Cultural;

•	 Gustavo Raulino, Diretor de Esportes Náuticos;

•	 Andre Luis da Silva, Diretor de Esportes Coletivos;

•	 Edward Lucio Vieira Borba, Vice-Diretor de Tênis 
de Mesa;

•	 Lidia Maria Borges de Moura, Vice-Diretora de Pi-
lates;

•	 César Augusto Guimarães, Vice-Diretor de Beach 
Tênis;

•	 Ignez Maria David Bressan, Vice-Diretora de Es-
portes Aquáticos;

•	 Marcelino Vizeu Calvo, Vice-Diretor de Vôlei de 
Praia;

•	 Davi Bomtempo, Vice-Diretor de Artes Marciais;

•	 Arnaldo de Oliveira Borges Junior, Vice-Diretor de 
Sinuca;

•	 Eliete de Pinho Araujo, Presidente do Emiate; e

•	 João Lima Bastos, Presidente do Ciate.



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
21

EMIATE ESTÁ COM VAGAS ABERTAS
O Encontro Master do Iate está com inscrições abertas 
para várias atividades. Há vagas nas turmas de ballet, 
canto/coral, ritmos e Viva Mais vespertino. Marque uma 
aula experimental! Mais informações pelo telefone 3329-
8745 ou pelo WhatsApp 99674-7786.
Confira a grade horária:
•	 Ballet – R$ 200 – aula às sextas, das 15h às 16h30.
•	 Canto/coral – R$ 78,80 – aula às quintas-feiras, das 

18h30 às 20h.
•	 Ritmos – R$ 157,50 – aula às quartas, das 10h30 às 

12h. As aulas se iniciam em março.
•	 Viva Mais Vespertino – Gratuito – aulas às segundas, 

quartas e sextas-feiras, das 15h às 15h50.

LIVROS E RAQUETES	 
DEBATE “O PACTO DA ÁGUA”

O grupo “Livros e Raquetes” realizou o primeiro encon-
tro literário do ano no Memorial do Iate Clube de Bra-
sília. Na abertura da programação de 2026, promovida 
no dia 5 de fevereiro, as associadas debateram o livro 
“O Pacto da Água”, de Abraham Verghese.

A obra proporcionou uma rica troca de ideias e inter-
pretações entre as participantes. Como nos encontros 
anteriores, o encontro foi marcado por momentos de 
integração, sensibilidade e aprofundamento cultural. 

Para a diretoria cultural, Sílvia Frabetti, projetos como 
o Livros e Raquetes são fundamentais para enriquecer 
a vida cultural do Iate Clube. 

“Os encontros proporcionam um espaço de troca e re-
flexão, onde nossos sócios podem compartilhar suas 
experiências e paixões pela literatura. Como diretora 
cultural, tenho orgulho em afirmar que a literatura é 
uma poderosa ferramenta de conexão e aprendizado, 
e estamos comprometidos em fomentar esse diálogo 
entre nossos membros”, pontuou. “Juntos, estamos 
construindo um espaço onde a arte e a literatura po-
dem florescer.”

A diretoria cultural convida todos os associados a par-
ticiparem dos próximos eventos e a continuarem cele-
brando a cultura no Clube.



Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
22

IATE VENDE 225 JOGOS DE BENS MÓVEIS
A Diretoria de Patrimônio e Suprimentos informa que 
estão à venda 225 jogos compostos por uma mesa 
plástica redonda e quatro cadeiras no valor unitário 
de R$ 100. Esses conjuntos, embora substituídos por 
modelos mais modernos, ainda estão em bom estado de 
conservação e prontos para uso.
A venda é direcionada aos associados e funcionários, 
com pagamento via Pix ou título na Tesouraria do Clu-
be, e ocorrerá de 23 a 27 de fevereiro, na Diretoria de 
Patrimônio e Suprimentos (área norte do Clube). O ho-
rário de visitação será das 8h às 16h (horário de almo-
ço de 12h às 13h).

Para mais informações ou dúvidas, entre em contato com 
a Diretoria de Patrimônio e Suprimentos pelos seguintes 
telefones: (61) 3329-8805 / 3329-8735. 
Garanta já o seu! 

FUNCIONAMENTO DAS PISCINAS NO CARNAVAL
A Diretoria de Operações e Logística informa 
que na terça-feira de Carnaval, 17 de fevereiro, 
as piscinas semiolímpicas 1 e 2 funcionarão em 
horário de feriado, das 7h às 19h45. 

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
23

Agenda da semana
15/02				   Carnaval – Show de Duplo Rocks

16/02				   Iate Folia Kids

17/02				   Carnaval – Show do grupo Bom Partido

19 a 22/02	 	 Campeonato Brasiliense de Patinação Artística

20 e 21/02	 	 1º Torneio FDA/DF

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://forms.gle/jZn6Q3T6whroVB7F6


Edição nº 07 • 13 a 20 de fevereiro de 2026
24

Confira as empresas que 
já fazem parte do nosso 
clube de benefícios!

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

JULIANA AMORIM DE SOUZA NOGUEIRA, MICHELLE ESPIRITO SANTO DE BRITO, MATHEUS MAIA NERY, LISIANE GONÇALVES BITTENCOURT E OLIMPIA ALVES 
TEIXEIRA LIMA.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Alice Ohashy
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

JOÃO PAULO FUÃO LOBO
VICE-DIRETOR DE FUTEVÔLEI
15/02/2026 (DOMINGO)

MARCELINO VIZEU CALVO
VICE-DIRETOR DE VÔLEI DE PRAIA
14/02/2026 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

https://novo.brb.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce

